composta principalmente dagli interessi finanziari riferiti al prestito obbligazionario ed al reversal delle spese di
emissione del Bond, contabilizzate in applicazione degli IFRS secondo il metodo finanziario dell’amortized cost
lungo la durata del prestito ed infine altri oneri finanziari riferiti ad altri finanziamenti a breve e medio lungo termine.
La medesima voce nell’esercizio precedente includeva elementi non ricorrenti quali la fee riferita all’estinzione
anticipata del precedente prestito obbligazionario ed il relativo reversal a costo della porzione residua delle spese
di emissione del precedente Bond.

Per quanto concerne la gestione valutaria di Gruppo nel 2018, si precisa come vi sia un natural hedging delle
principali valute differenti dall’euro con le quali il Gruppo opera, principalmente il dollaro americano, la sterlina
inglese ed il dollaro di Hong Kong, per effetto della similare consistenza di transazioni nella medesima valuta in
acquisto da fornitori e vendita a clienti. Con alcune valute il Gruppo risulta maggiormente esposto, principalmente
il Real brasiliano ed il rublo russo, le quali hanno impattato negativamente nel corso del 2018 per effetto di
deprezzamenti consuntivati dalle stesse.

(euro/000) Valore % sui ricavi Valore % sui ricavi

Ricavi netti 482.219 100,0% 469.143 100,0%

Risultato lordo industriale 274.992 57,0% 272.449 58,1%

Ebitda 50.964 10,6% 52.078 11,1%

Risultato della gestione operativa - Ebit 28.882 6,0% 34.027 7,3%

Proventi e oneri finanziari (24.073) (5,0)% (33.830) (7,2)%

Risultato prima delle imposte (4.202) (0,9)% (6.373) (1,4)%

Risultato netto dell'esercizio (831) (0,2)% (14.468) (3,1)%

Indicatori economici - Adjusted

(euro/000) Valore % sui ricavi Valore % sui ricavi

Ebitda 57.225 11,9% 54.977 11,7%

Risultato della gestione operativa - Ebit 36.143   7,5% 37.285   7,9%

Risultato netto dell'esercizio 14.432   3,0% 15.271   3,4%

2018 2017

2018 2017

Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2018

22

Le imposte sul reddito6 apportano complessivamente un beneficio di 3,4 milioni di euro, e si rapportano a
complessivi oneri per 8,1 milioni di euro riferiti all’esercizio 2017. Le imposte correnti afferenti alla Capogruppo
ammontano ad oneri complessivi per 1,2 milioni di euro e sono relative principalmente al carico fiscale IRAP e IRES
in capo alla Marcolin S.p.A. Le filiali estere contribuiscono con un onere netto per imposte correnti pari a 1,8 milioni
di euro.
Con riferimento al regime c.d. Patent Box (opzione per il regime di tassazione agevolata dei redditi derivanti

[…]

Adeguamento fondo svalutazione crediti in accordo con

IFRS 9 al netto dell'effetto fiscale
(1.888)

Utili / (perdite) portate a nuovo - dopo rettifiche IFRS9 (33.832)

Al 1° gennaio 2018

(euro/000)

Utili / (perdite) portate a nuovo (31.944)

Eliminazione di costi contrattuali capitalizzati (1.572)

Utili / (perdite) portate a nuovo - dopo rettifiche IFRS15 (33.516)

Al 1° gennaio 2018

Gruppo Marcolin

63

o una passività, classificata nella voce “Fondi correnti”, con una corrispondente rettifica dei
ricavi, per un importo pari a Euro 11.633 migliaia al 31 dicembre 2018; e

o un’attività rappresentativa del diritto a recuperare i prodotti dal cliente all'atto dell'esercizio
del diritto di reso da parte del cliente, classificata nella voce “Altre attività correnti”, con una
corrispondente rettifica del costo del venduto, per un importo pari a Euro 8.353 migliaia al
31 dicembre 2018.

La seguente tabella riporta gli impatti sul conto economico dell’esercizio 2018 e sulla situazione patrimoniale al 31
dicembre 2018 derivanti dall’applicazione del nuovo principio contabile IFRS 15 rispetto all’applicazione dei
precedenti principi contabili IAS 18, IAS 11 e relative interpretazioni:

(euro/000)

Ricavi netti 482.751 482.219 532

Costo del venduto (207.760) (207.227) (532)

RISULTATO LORDO INDUSTRIALE 274.992 274.992 -

Costi di distribuzione e marketing (221.704) (221.524) (180)

Costi generali e amministrativi (39.803) (39.803) -

Altri costi e ricavi operativi 15.217 15.217 -

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA - EBIT 28.702 28.882 (180)

Quota di utili/(perdita) di imprese collegate (9.011) (9.011) -

Proventi finanziari 8.127 8.127 -

Oneri finanziari (32.201) (32.201) -

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (4.382) (4.202) (180)

Imposte sul reddito dell'esercizio 3.410 3.372 38

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (972) (831) (142)

31/12/2018

IAS18/IAS11 IFRS15 Delta

Bilancio al 31 dicembre 2018

64

Applicazione congiunta dell'IFRS 9 Strumenti finanziari e dell'IFRS 4 Contratti assicurativi – (Modifiche all’IFRS 4)

Applicazione congiunta dell'IFRS 9 Strumenti finanziari e dell'IFRS 4 Contratti assicurativi – (Modifiche all’IFRS 4)
omologato dall’Unione Europea in data 3 novembre 2017 tramite il Regolamento n. 2017/1988. Le modifiche
introdotte hanno l’obiettivo di meglio definire il trattamento contabile in relazione ai contratti assicurativi alla luce
delle nuove disposizioni introdotte dall’IFRS 9. L’adozione delle modifiche da parte del Gruppo non ha comportato

[…]

da corrispondere a soggetti terzi per passività sorte nel corso di esercizi precedenti. L’utilizzo comprende
principalmente l’esborso sostenuto dalla capogruppo Marcolin S.p.A. nei confronti dell’Agenzia delle Entrate del
Veneto a conclusione di un procedimento di accertamento con adesione sulle annualità 2013, 2014 e 2015.

15. ALTRE PASSIVITA’ NON CORRENTI

Alla fine del periodo in esame il valore delle altre passività non correnti ammonta a 3.344 migliaia di euro (rispetto
a 4.689 migliaia di euro del 2017) e risulta prevalentemente riconducibile a debiti di natura non commerciale in capo
alla controllata Marcolin USA Eyewear Corp. oggetto di parziale pagamento nel corso dell’anno.

16. DEBITI COMMERCIALI

Nel seguito viene esposto il dettaglio dei debiti di natura commerciale suddiviso per area geografica:

Il saldo dei debiti commerciali al 31 dicembre 2018 risulta in sensibile incremento rispetto all’esercizio precedente
per un differente timing di approvvigionamento e scadenza degli stessi. L’importo dei debiti commerciali esposto in
Bilancio non è stato oggetto di attualizzazione, in quanto il valore iscritto riproduce una ragionevole

Analisi di sensitività DBO * al 31/12/2018

Tassi di inflazione +0,25% 2.946

Tassi di inflazione - 0,25% 2.882

Tassi di attualizzazione +0,25% 2.863

Tassi di atutalizzazione - 0,25% 2.966

Tassi di turnover +1% 2.901

Tassi di turnover -1% 2.928

Service cost pro futuro annuo -

Duration del piano 7,70

Contributi esercizio successivo

Anni Erogazioni previste

1 337

2 198

3 366

4 226

5 256

Debiti commerciali per area geografica

(euro/000)

Italia 72.338 42.056

Resto Europa 3.092 6.476

Nord America 8.792 21.292

Resto del Mondo 65.911 56.997

Totale 150.134 126.821

31/12/2018 31/12/2017

Gruppo Marcolin

93

rappresentazione del fair value, in considerazione del fatto che non vi sono debiti con scadenza oltre il breve
termine.

In merito all’informativa richiesta dall’IFRS 7 si segnala che al 31 dicembre 2018 non vi sono debiti commerciali
scaduti, ad esclusione delle posizioni oggetto di contestazioni attivate dalla Società nei confronti dei fornitori, e
comunque di ammontare non rilevante.

17. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

L’ammontare delle passività finanziarie correnti è pari a 40.214 migliaia di euro (contro 39.369 migliaia di euro del